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Socialforvaltningen 

 

Budgetønske: Forløbsanalyse af kriminelle udsatte unge med 

misbrug og psykisk sygdom 

 

Baggrund 

Forskning viser en klar sammenhæng mellem kriminalitet, misbrug og 

psykisk sygdom. Dette underbygges af interne undersøgelser, som 

indikerer, at en meget stor andel af de Københavnske unge, der har 

begået alvorlig eller personfarlig kriminalitet har et misbrug og/eller 

en psykisk sygdom. Disse unge bliver dog sjældent psykiatrisk udredt 

og får endvidere sjældent deres misbrug ”officielt” konstateret. Her er 

det nærliggende at antage, at en øget systematik i udredning og be-

handling af kriminelle unges misbrug og psykiske sygdom - alt andet 

lige - vil kunne nedbringe målgruppens høje kriminalitetsfrekvens og 

recidivrate. 

Socialforvaltningen tilbyder på nuværende tidspunkt en lang række 

indsatser, der specifikt retter sig mod kriminelle unge. Vores erfarin-

ger viser dog, at disse tilbud, på trods af generelt gode resultater, har 

svært ved at stoppe den kriminelle adfærd hos de kriminelle unge, som 

netop har misbrug eller psykisk sygdom. Socialforvaltningen er ikke 

bekendt med, at der eksisterer evidensbaserede tilbud målrettet netop 

denne gruppe – hverken i Danmark eller i udlandet.  

For at komme den alvorlige og personfarlige kriminalitet til livs har vi 

derfor behov for at få mere solid viden om identifikation og behand-

ling af kriminelle unge med misbrug og psykisk sygdom - herunder de 

bagvedliggende årsager til/tidlige tegn på problematisk udvikling osv. 

Indhold 

Der udarbejdes en forløbsanalyse i form af en gennemgang af sagsfor-

løb for ca. 25 kriminelle unge med misbrug og/eller psykisk sygdom. 

Konkret undersøges hvornår Socialforvaltningen / kommunen først 

”lærte” de enkelte unge at kende, hvad vurderingen var ift. kriminali-
tet, misbrug, psykisk sygdom og andre relevante faktorer, hvilke for-

anstaltninger der blev iværksat og hvad resultatet af disse var – herun-

der de unges egen oplevelse af forløbet. Det overordnede evaluerings-

spørgsmål vil lyde: kunne kommunen have gjort noget anderledes og 

hvor ville det i så fald være meningsfuldt at sætte ind tidligere og/eller 

på anden vis optimere indsatsen for målgruppen? Analysen vil således 

være handlingsanvisende ift. hvor og hvordan kommunen fremadrettet 
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kan sætte ind med tiltag, der mindsker antallet af udsatte unge med 

misbrug og psykisk sygdom, som begår alvorlig kriminalitet. 

 

Analysen gennemføres som en tretrinsraket: 1) Identifikation af mål-

gruppen og de ca. 25 sager med brugen af simpel registerundersøgelse 

og sagsgennemgang (bl.a. for at opnå repræsentativitet), 2) forløbs-

analyse med brugen af udvidet registerundersøgelse og sagsgennem-

gang og 3) forløbsanalyse med brugen af interview med medarbejdere 

og de unge selv (feltarbejde) 

Trin 1 består i at identificere og afgrænse målgruppen - herunder at 

udvikle en stikprøvestrategi, som sikrer en høj grad af repræsentativi-

tet i de efterfølgende trin og analyser. Trin 1 er derfor forudsætningen 

for at analysen overhovedet kan gennemføres hvilket medfører, at der 

kan prioriteres mellem tre analysemodeller: trin 1+2, trin 1+3 eller 

1+2+3. Prioriteres trin 2 vil relevante sagsakter omhandlende de en-

kelte individer i målgruppen blive analyseret - fx de professionelles 

kvalitative beskrivelser i journaler fx vurderinger, forløbsbeskrivelser, 

resultater osv. Prioriteres trin 3 kvalificeres og perspektiveres de kon-

krete sager via interview med de ca. 25 kriminelle unge samt udvalgte 

medarbejdere, der har været involveret i sagerne. 

  

De økonomiske konsekvenser 

Analysen gennemføres af Socialforvaltningen og tager 12 måneder. 

 

Tabel 1. Serviceudgifter 

1.000 kr. – 2014 p/l  2014 2015 2016 2017 

Serviceudgifter:      

- Identifikation af målgruppen 150    

- Sagsgennemgang mm. 225    

- Interview 225    

Serviceudgifter i alt 600    

 

Tabel 2. Tidsangivelse for driftsprojekt 

 Måned og år 

Projekt igangsat Januar 2014 

BR-bevilling givet Budget 2014 

Projekt sat i fuld drift Januar 2014 

Projekt afsluttet December 2014 

 


